湖南省妇女联合会2015年度部门整体
支出绩效评价报告

湖南省财政厅：

根据《财政部关于印发<财政支出绩效评价管理暂行办法>的通知》（财预〔2011〕285号）、《湖南省人民政府关于全面推进预算绩效管理的意见》（湘政发〔2012〕33号）和《湖南省财政厅关于开展2015年度省级财政资金绩效评价工作的通知》（湘财绩〔2016〕3号）文件的要求，我们通过资料审阅、账务核实及抽查支付记录等措施，从预算编制与执行、资金分配与使用、资金监督与管理及财务会计信息、项目组织管理、项目绩效完成等方面对本会系统的财务情况进行了综合评价。现将部门整体支出绩效评价情况报告如下：
一、部门概况

（一）部门基本情况

2015年度我会系统纳入财政预算的机构包括机关本级和下属二级机构湖南省妇女儿童活动中心（以下简称“活动中心”）和湖南省妇女儿童发展基金会办公室（以下简称“基金办”）。其中：会机关本级为行政单位，财政预算全额拨款单位，财务核算适用行政单位会计制度；活动中心和基金办为事业单位，财政预算全额拨款单位，财务核算适用事业单位会计制度。
（二）机构设置及人员情况
会机关下设办公室、组织联络部（机关党委）、宣传部、事业发展部、权益部、儿童工作部、省政府妇女儿童工作委员会七个部室。
机关本级共有编制47名，实有在编人员41人，另有离退休人员39名，临聘人员3名。
活动中心共有编制36名（其中：全额拨款事业编制30人、自收自支事业编制6人），实有在编人员31人（其中：全额拨款事业编制27人、自收自支事业编制4人）。目前实有人数44人（其中有编人员31人、退休人员13人）。
基金办有全额拨款事业编制4名，实有在编人员3人，目前实有人数3人。
（三）主要工作职责
1．会机机关本级主要工作职责

湖南省妇女联合会是党和政府联系妇女群众的桥梁和纽带，主要职能是维护妇女儿童合法权益、推进妇女儿童事业发展。基本职能是：
①指导全省各级妇联依据《中华全国妇女联合会章程》和妇女代表大会的决定、决议，开展妇女儿童工作，联系团体会员，并给予业务指导。

②指导和推动全省农村妇女“双学双比”活动、城镇妇女“巾帼建功”活动和“五好文明家庭”创建活动。

③教育、引导广大妇女自尊、自信、自立、自强。宣传妇女典型，开展女性成才研讨，实施女性素质工程，促进妇女人才成长，全面提高妇女素质。

④维护妇女儿童合法权益，调查研究妇女、儿童问题，为省委、省政府决策提供依据，提出建议。动员妇女参与国家和社会事务的民主管理、民主监督，促进妇女参政议政和参与有关妇女儿童的法律、法规的制订。贯彻实施国务院颁发的《中国妇女发展纲要》、《中国儿童发展纲要》，协助省政府制定《湖南省妇女发展规划》和《湖南省儿童发展规划》，并组织实施。

⑤加强城乡基层妇女组织建设，扩大组织网络，拓宽工作领域。

⑥加强国际友好交往，引进妇女技能培训、女童入学、家庭教育、降低新生儿死亡率和孕产妇死亡率、维护妇女儿童的合法权益等方面的国际经济援助项目，促进国际国内经济合作。

⑦负责与社会各界各族妇女的联络，与民主党派、工商联和团体会员之间的联系，开展同香港、澳门特别行政区和台湾地区及华侨妇女的联谊活动，促进祖国统一。

⑧承办省委、省人民政府交办的其他事项。

2．活动中心主要工作职责

①学前教育
②少儿培训及少儿课余文化体育活动
③妇女就业培训和妇女业余文娱体育活动
3．基金办主要工作职责

通过对资助服务、利益表达和社会倡导，维护广大妇女儿童合法权利并帮助其提高能力，促进社会为妇女儿童发展创造良好的环境，使妇女儿童事业与经济社会和谐发展。

①组织实施符合本会宗旨的各项资助、救助活动；

②开展符合本会宗旨的募捐活动；

③接受社会捐赠；

④开展互惠合作筹集资金；

⑤创建、承接和发展有利于妇女儿童身心健康的项目，为贫困地区妇女儿童改善生存和发展环境服务；

⑥支持、推动并组织实施妇女儿童问题的研究工作；

⑦开展与社会各界之间的友好往来和合作；

⑧进行资金管理，开展章程规定的投资活动。

（四）部门整体支出情况
省妇联2015年度部门预算合计4802.61万元，其中：上年结转837.56万元，年初预算3164.63万元，年中追加800.42万元。年终部门决算支出3026.66万元,其中：基本支出为1675.65万元，项目支出为1351.01万元。全年结余1775.95万元(其中：基本支出结余160.47万元，项目支出结余1615.48万元)。

部门整体支出情况见下表：
               2015年度整体支出明细表          单位：万元
	          明细

经济分类
	工资及福利
	商品和
服务
	对个人和家庭补助
	基本建设支出
	其他资本性支出
	对企实业单位的补贴
	合 计

	一般公共服务
	773.86
	1316.43
	123.6

	1.05

	2214.93

	公共安全支出

	5

	5

	教育支出

	30.95
	2.3

	0.34

	33.6

	社会保障和就业支出

	209.61
	361.14

	1.58
	572.33

	医疗卫生与计划生育支出

	7.97

	7.97

	农林水支出

	11.3

	11.3

	商业服务业等支出

	40
	40

	住房保障支出

	48.56

	48.56

	其他支出

	92.97

	92.97

	合 计
	773.86
	1666.27
	543.57

	1.39
	41.68
	3026.66

二、部门整体支出规模、使用方向和内容
（一）年度预算收支情况

1．年初总收支预算情况
根据湘财预〔2015〕1号2015年部门预算批复，省妇联2015年度部门收支预算情况如下：
     单位：万元

	预算项目
	 合计
	机关本级
	活动中心
	基金办

	财政拨款
	3164.63
	2553.76
	572.74
	38.13

	   其中：财政经费拨款
	3048.63
	2553.76
	456.74
	38.13

	纳入专户管理的非税收入
	116

	116

	收入预算合计
	3164.63
	889.52
	572.74
	38.13

	基本支出
	1380.39
	889.52
	452.74
	38.13

	    其中：财政拨款支出
	1380.39
	889.52
	336.74
	38.13

	项目支出
	1784.24
	1664.24
	120

	    其中：财政拨款支出
	1784.24
	1664.24
	120

	支出预算合计
	3164.63
	2553.76
	572.74
	38.13

2．本年预算追加及年度可用预算指标情况

根据2015年度后续下达的预算追加指标文的批复及对上年结余资金预算的批复，本年预算追加及年度可用预算指标情况如下：
                                      单位：万元
	项目
	合计
	基本支出
	项目支出

	本级全年

可用预算指标
	年初预算
	2553.76
	889.52
	1664.24

	本年追加
	456.83
	145.83
	311

	上年结余
	525.77
	253.67
	272.09

	小计
	3536.36
	1289.02
	2247.33

	活动中心全年

可用预算指标
	年初预算
	572.74
	452.74
	120

	本年追加
	91
	41
	50

	上年结余
	 45.51
	8.46
	37.05

	小计
	709.25
	502.2
	207.05

	基金办全年

可用预算指标
	年初预算
	38.13
	38.13

	本年追加
	252.6
	2.6
	250

	上年结余
	266.29
	7.18
	259.11

	小计
	557.02
	47.91
	509.11

	省妇联系统全年

可用预算指标
	年初预算
	3164.63
	1380.39
	1784.24

	本年追加
	800.43
	189.43
	611

	上年结余
	837.56
	269.31
	568.25

	小计
	4802.62
	1839.13
	2963.49

3．整体支出使用方向和内容
(1)年初预算整体支出的使用范围、方向和内容
2015年省妇联支出预算3164.63万元。其中：基本支出1380.39万元；项目支出1784.24万元。具体使用方向如下：

	支出项目
	 基本支出
	 项目支出

	机关本级
	活动中心
	基金办
	小计
	机关本级
	活动中心
	基金办
	小计

	工资福利支出
	339.1
	234.75
	22.68
	596.53

	商品和服务支出
	206.5
	117.99
	13.65
	338.14
	1664.24
	120

	1784.24

	对个人和家庭的补助
	343.92
	100
	1.8
	445.72

	其他资本性支出

	基本建设支出

	对企事业单位的
补贴

	 合计
	889.52
	452.74
	38.13
	1380.39
	1664.24
	120

	1784.24

(2)上年结余和本年追加预算支出的使用范围、方向和内容

上年结余资金和本年追加预算在预算指标文下达时即以明确使用用途和使用方向，需专款专用。
（二）年度预算收支决算情况
省妇联2015年度部门预算合计4802.61万元，其中：上年结转837.56万元，年初预算3164.63万元，年中追加800.42万元。
年终部门决算支出3026.66万元,其中：基本支出为1675.65万元，项目支出为1351.01万元。全年结余1775.95万元(其中：基本支出结余160.47万元，项目支出结余1615.48万元)。

具体财政预算资金收入支出决算及结余情况详见下表：
单位：万元

	单位名称
	预算可用指标
	拨款收入
	支出金额
	本年结余

	机关本级
	3536.35
	3010.58
	2138.39
	1397.96

	活动中心
	709.25
	663.74
	693.7
	15.55

	基金办
	557.02
	290.73
	194.57
	362.45

	合计
	4802.62
	3965.05
	3026.66
	1775.96

本年结余较大的原因：①部分指标下达时间较晚。②购地资金1105万元未能形成支出。
三、部门整体支出管理及使用情况

（一）基本支出管理情况
省妇联基本支出的范围和主要用途包括人员经费和日常公用经费。具体包括：工资福利支出、对个人和家庭的补助、商品和服务支出、其他资本性支出。基本支出的管理和使用情况如下：
1．基本支出本年预算指标可用情况

根据本年预算、上年结余和本年预算追加情况，本年基本支出预算可用指标1839.13万元，其中机关本级1289.02万元，活动中心502.2万元，基金办47.91万元。

2．本年基本支出预算执行情况

	单位名称
	拨款收入
	支出金额
	本年结余

	机关本级
	1289.02
	1145.69
	143.32

	活动中心
	502.2
	486.66
	15.54

	基金办
	47.91
	43.7
	4.2

	合计
	1839.13
	1676
	163.06

从上表可以看出，本年基本支出1676.05万元，其中机关本级1145.69万元，活动中心486.66万元，基金办43.7万元。具体支出明细如下：

	项目
	机关本级
	活动中心
	基金办
	合计

	工资福利支出
	481.56
	265.91
	28.22
	775.69

	商品和服务支出
	234.53
	108.96
	13.68
	357.17

	对个人和家庭的补助
	429.6
	111.79
	1.8
	543.19

	 合计
	1145.69
	486.66
	43.7
	1676.05

（二）“三公经费”支出使用和管理情况

1．2015年“三公经费”预算情况
	费用项目
	基本支出
	项目支出
	合计

	机关本级
	活动中心
	基金办
	机关本级
	活动中心
	基金办

	公务接待费
	18.48
	1.6
	0.18
	0
	3.39
	0
	23.65

	公车运行维护费
	62.62
	3.3
	0
	0
	0
	0
	65.92

	因公出国费用
	10.58
	0
	0
	0
	0
	0
	10.58

	公务车购置费
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	合计
	91.68
	4.9
	0.18
	0
	3.39
	0
	100.15

2．三公经费预算执行情况

（1）机关本级

	 费用项目
	 预算金额
	决算金额
	增减额

	基本支出
	项目支出
	基本支出
	项目支出
	基本支出
	项目支出

	 公务接待费
	39.8
	0
	18.48
	0
	-54%
	0

	 公车运行维护费
	5.5
	0
	62.62
	0
	1039%
	0

	 因公出国费用
	15
	0
	10.58
	0
	-29%
	0

	 公务车购置费
	0
	　0
	　0
	　0
	0
	0

	 合计
	60.3

	91.68

（2）活动中心
	 费用项目
	 预算金额
	决算金额
	增减额

	基本支出
	项目支出
	基本支出
	项目支出
	基本支出
	项目支出

	 公务接待费
	1.6
	3.7
	1.6
	3.39
	0
	-8.37%

	 公车运行维护费
	3.3
	0
	3.3
	0
	0
	0

	 因公出国费用
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	 公务车购置费
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	 合计
	4.9
	3.7
	4.9
	3.39

（3）基金会办公室

	 费用项目
	 预算金额
	决算金额
	增减额

	基本支出
	项目支出
	基本支出
	项目支出
	基本支出
	项目支出

	 公务接待费
	0.2
	0
	0.18
	0
	-10%
	0

	 公车运行维护费
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	 因公出国费用
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	 公务车购置费
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	 合计
	0.2
	0
	0.18
	0
	0
	0

（三）项目支出管理和使用情况

1．项目支出本年预算指标可用情况

根据本年预算、上年结余和本年预算追加情况，本年项目支出预算可用指标2963.49万元，其中机关本级2247.33万元，活动中心207.05万元，基金办509.11万元。

2．本年项目支出预算执行情况

	单位名称
	拨款收入
	支出金额
	本年结余

	机关本级
	2247.33
	992.69
	1254.64

	活动中心
	207.04
	207.04

	基金办
	509.11
	151
	357.86

	合计
	2963.49
	1351
	1612.5

按支出的经济性质分：

	项目
	机关本级
	活动中心
	基金办
	合计

	工资福利支出

	商品和服务支出
	951.12
	207.04
	151
	1309.16

	对个人和家庭的补助

	其他资本性支出

	对企事业单位的补贴
	41.57

	41.57

	 合计
	992.69
	207.04
	151
	1351

3．专项资金管理情况

为严格资金管理，2015年8月省妇联拟定了《湖南省妇女事业发展专项经费管理办法》并报省财政厅主管部门审核后以湘财行〔2015〕17号文件形式下发实行，明确了“突出重点、注重效益、公开透明、专款专用”的原则对专项资金进行分配、使用和管理。除常规的妇女业务工作专项外，省妇联专项活动资金重点集中在省妇女事业发展专项经费上，主要用于妇儿规划、维权、普法调研、培训、参与社会管理创新活动、参与未成年人思想道德建设、课题研究等领域。专项项目的申报严格按照省财政资金管理的要求进行，专项资金财政拨款到位后及时进行了项目的开展和资金的投入。

四、部门专项组织实施情况

省妇联对2015年度妇女事业发展专项工作做了统筹安排，统一部署。用于省本级重点工作的专项资金采取项目法分配，由省妇联提出项目计划，由财政厅研究审核后确定；用于支持基层妇女事业发展的专项资金采取因素法分配，根据各地上年度绩效考核结果，结合当地经费保障情况、地区特色工作等因素确定。专项资金中涉及设备、物资采购或购买服务的,按照政府采购法及相关规定执行。省妇联采取逐级考核方式，定期对妇女事业发展专项资金使用情况进行绩效评价，促进全省妇女事业发展专项工作的开展。

五、部门整体支出绩效情况

省妇联较好的完成了2015年度工作目标。通过加强预算收支的管理，不断建立健全内部管理制度，梳理内部管理流程，部门整体支出管理情况得到了提升。

1．本年预算配置控制较好，财政供养人员控制在预算编制以内；各项开支总额较上年有所减少。

2．预算执行方面，支出总额控制在预算总额以内，预算内专项资金在取得财政厅的年度预算批复时，随批复一同进行了下达；追加的项目专项资金在取得上级或同级财政批复后随批复及时进行了下达；项目资金投入进度正常。
3．2015年省妇联共开展了多项促进妇女事业发展的主题活动，如: 三八活动、妇女创业就业培训、新闻宣传、依法维权、事业发展及培训等等。这些活动已日渐深入到全省妇女和广大群众之中，发挥了较好的社会效益，产生了深远的社会影响。

6、 存在的主要问题及整改
1．由于对车改进度估计不足，加之2015年宣传贯彻党的群团路线系列活动公车使用较多，预算基数低，故当年公车运行维护费超预算。
2．暂未建立健全项目数据库，预算编制的计划性科学性和执行力度还需要进一步提高。
我们的整改措施是：

1．在今后的预算编制工作中，一是一定严格按照综合预算编制原则编制全口径完整预算，一定严格按财政的预算编制要求编制结余资金；二是一定加强支出预算的测算，细化预算管理，提高预算编制的科学性；三是一定严格按照财政批复的预算科目和数额执行，强化预算的约束力。

2．根据实际情况进一步完善妇女事业发展专项资金管理办法，进一步完善专项资金评价内容，尽快制定专项资金申报、评审和分配实施细则，做到专项资金分配公平公正、使用高效、监督有力。同时，加强绩效评价，提高资金使用效益，对资金使用实施问效，保障资金使用安全和提高资金使用的效益。

七、评价结论

经我们自评，省妇联2015年度部门整体支出建立了预算管理制度并得到了良好的执行。通过对各方面进行综合评价，省妇联2015年度部门整体支出绩效评价得分92分，评价等级为优。

                         湖南省妇女联合会

                              2016年6月
PAGE
14